06/03/2023, 11:41 https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=891522

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=891522 1/5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO Nº 23 / 2023 - CCCFARM (11.02.25.09.03)

Nº do Protocolo: 23125.004691/2023-12
Macapá-AP, 27 de Fevereiro de 2023

Ata da 98ª Sessão Ordinária do Colegiado de Farmácia no ano de 2022, realizada no dia
24 de Janeiro de 2023, às 09:30h, em sala virtual.

Ao vigésimo quarto dia do mês de Janeiro do ano de 2023, em sala virtual, o colegiado do
curso de Farmácia reuniu-se sendo esta reunião presidida pelo coordenador do curso Prof.
FÁBIO RODRIGUES DE OLIVEIRA contando com a presença dos membros do colegiado
indicados na lista de presença abaixo. A reunião ocorreu segundo os seguintes atos: ITEM 1 -
INFORMES; ITEM 2 - PONTOS DE PAUTA; ITEM 3 - APROVAÇÃO DE
PROJETOS; ITEM 4 - O QUE OCORRER. ITEM 1 - INFORMES - a) Centrais de ar e
Internet do Bloco de sala: O Prof. FABIO RODRIGUES iniciou a reunião informando que
conforme demandado pelos discentes na última reunião, foi solicitado o reparo das centrais de
ar das salas de aula, a resposta da Prefeitura foi que a instituição estava sem empresa para as
manutenções até o momento, porém já estavam providenciando a resolução do problema. Já
em relação à manutenção dos pontos de internet para uso nas salas de aula o NTI informou que
foi averiguado que o problema era na placa de distribuição dos pontos e que a manutenção da
mesma já está no cronograma do setor. b) Fechaduras e cadeados das salas de aula: O prof.
FABIO RODRIGUES informou que foi feita a solicitação da troca das fechaduras e cadeados
do bloco de salas de aula, pois foi detectado que os mesmos apresentaram defeitos e
dificuldade de abertura e fechamento, o que poderia colocar em rico o patrimônio. c)
Solicitação de documentos: Foi solicitado o envio para o e-mail da coordenação, para fins de
arquivo para futuras visitas do MEC, os diários de classe consolidados do semestre 2022.1 e
Planos de ensino do semestre 2022.2. d) Aprovação das atas de reunião de colegiado: Foi
informado que as atas de aprovação da reunião do colegiado voltariam a ser aprovadas apenas
na reunião posterior, conforme feito anteriormente, desta forma é importante que sejam
organizadas as demandas; e)Secretaria acadêmica: O Prof. FABIO RODRIGUES informou
que já está em funcionamento a secretaria acadêmica do departamento, situada ao lado da sala
da diretoria do DCBS, com funcionamento entre 8-17h, para a solicitação de chaves e outros
atendimentos administrativos. f) Ponto eletrônico dos servidores: Foi ratificado o
memorando 05/2023 da PROGEP que fala sobre o início do registro de ponto eletrônico para
os técnicos administrativos e de laboratório da instituição, pedindo atenção aos coordenadores
de laboratório para a realização da tarefa conforme instruído no referido memorando e seus
anexos. ITEM 1.1 - INFORMES NDE - a) Elementos textuais do novo PPC: Foi informado
que o NDE do curso de farmácia enviou os elementos textuais da proposta do novo PPC do
curso para apreciação e manifestação do colegiado via e-mail até o dia 16 de Fevereiro de
2023, para que as dúvidas e sugestões fossem debatidas e trazidas para aprovação do mesmo
em reunião futura. ITEM 1.2 - INFORMES COMISSÃO DE ESTÁGIO - a) Carga
horária dos estágio: A comissão de estágio do curso alerta os professores para o fato da carga
horária cumprida dos alunos que vão para o campo de estágio deve condizer à carga horária
descrita no PPC atual do curso. ITEM 1.3 - INFORMES COMISSÃO DE TCC - a) A
comissão de TCC informou que as regras que irão reger as qualificações e defesas de TCC do
semestre 2022.2 serão enviadas por e-mail à todo colegiado e se pôs à disposição para tirar

06/03/2023, 11:41 https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=891522

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=891522 2/5

dúvidas do colegiado à respeito do tema. ITEM 2 - PONTOS DE PAUTA - a) Proposta de
calendário de reuniões do colegiado: O Prof. FABIO RODRIGUES expos a proposta de
calendário para as reuniões do semestre de 2022.2, sendo sugeridas as seguintes datas:
27/02/2023; 24/03/2023; 27/04/2023 e 10/05/2023, todas a partir das 9h da manhã. A proposta
foi aprovada por Unanimidade pelo colegiado. b) Composição do NDE - O Prof. FABIO
RODRIGUES informou que com a saída da Profa ELZA CAROLINE da coordenação,
aportaria de nomeação do NDE deveria ser atualizada por conta da presidência da comissão ser
exercida pelo atual coordenador. Foi informado ainda que o prof. GLAUBER VILHENA DA
COSTA havia solicitado sua saída da referida comissão, alegando que seu eixo (básico) já era
representado pela Profa. SILVIA FAUSTINO. No intuito de manter o equilíbrio entre os eixos
na composição do NDE, o Prof. FABIO RODRIGUES propôs a entrada da Profa. CAROLINA
MIRANDA no NDE para representar o eixo de GESTÃO que estaria defasado com a saída da
profa. ELZA CAROLINE. Desta forma, a nova composição do NDE seria pelos professores:
FÁBIO RODRIGUES DE OLIVEIRA; HUGO ALEXANDRE FAVACHO; SILVIA MARIA
MATHES FAUSTINO; MAYARA AMORAS TELES FUJISHIMA e CAROLINA MIRANDA
DE SOUSA LIMA. Após votação, o colegiado aprovou por unanimidade. c) Composição da
comissão de estágio - O prof. FABIO RODRIGUES informou que havia necessidade de
atualizar a portaria da composição da comissão de estágio, pois com o encerramento do
contrato de substituta da professora THAMARA FERRAZ, estaria disponível uma vaga na
referida comissão. Como nenhum dos presentes manifestou interesse em participar, a comissão
de estágio será composta pelos professores: FABIO RODRIGUES DE OLIVEIRA, ELZA
CAROLINE ALVEZ MULLER e HUGO ALEXANDRE FAVACHO. Após votação, o
colegiado aprovou por unanimidade. d) Vinculação das unidades administrativas: O prof.
FABIO RODRIGUES relatou que atualmente as novas unidades administrativas do curso
criadas na RESOLUÇÃO 21 de 30 de Novembro de 2020, foram todas vinculadas
hierarquicamente diretamente ao Departamento de Ciências Biológicas e da Saúde, fato este
que interfere em atividades administrativas da coordenação. Foi informado ainda que não há
possibilidade de vinculação em sistema diretamente na coordenação do curso, pois o artigo 1°
da referida resolução prevê a vinculação ao DCBS. Após debate no colegiado, ficou entendido
que as unidades já estariam automaticamente vinculadas ao DCBS pois a coordenação do
curso de farmácia é unidade vinculada ao mesmo, desta forma surgiu a proposta de solicitar a
revogação do art. 1° da RESOLUÇÃO 21 de 30 de Novembro de 2020, para que as unidades
administrativas possam ser diretamente vinculadas à coordenação do curso de Farmácia para
facilitar a rotina administrativa da unidade, tal como é realizada nos demais cursos. A proposta
foi aprovada por unanimidade. e) Novo membro na comissão da Farmácia Escola: O prof.
FABIO RODRIGUES informou que o técnico administrativo do DCBS: FELIPE CARVALHO
solicitou sua entrada na comissão da Farmácia escola pois é o atual responsável pelas compras
realizadas no DCBS, justificando que sua entrada na referida comissão fosse dar celeridade nas
discussões e no processo de implantação da Farmácia Escola. Após exposição dos motivos, o
colegiado se manifestou favorável a solicitação por unanimidade. ITEM 3 - APROVAÇÃO
DE PROJETOS: Projeto de extensão: APROVAR o relatório final do projeto de extensão
intitulado "Implantação do serviço de microbiologia clínica na rede pública hospitalar do
município de Macapá" e com base nos resultados apresentados APROVAR o projeto de
extensão "Ações de Vigilância das Infecções Relacionadas à Assistência à Saúde e
Monitoramento da Resistência aos Antimicrobianos na Rede Hospitalar do Amapá" como
continuidade da ação anterior, sob coordenação do Prof. Dr. ALDO APARECIDO PROIETTI
JUNIOR. Projeto de pesquisa: APROVAR o projeto de pesquisa “Bioprospecção de
Microalgas Amazônicas: avaliação de bioativos e suas aplicações” sob coordenação da Profa.
Dra. SILVIA MARIA MATHES FAUSTINO. ITEM 4 - O que ocorrer: 4.1 - O prof.
ROBERTO MESSIAS se manifestou no sentido de alertar o colegiado a respeito do problema
da tubulação dos gases GLP que alimenta os laboratórios do curso em relação a manter as
válvulas fechadas e atenção no aparecimento de vazamentos, o que colocaria em risco os
ocupantes do recinto. 4.2 - O prof. FABIO RODRIGUES informou que muitos discentes e
docentes têm procurado a coordenação do curso para perguntar a respeito da modalidade de
ensino adotada na instituição (se presencial ou à distância), o mesmo esclareceu ao colegiado
que após o recebimento do memorando 202/2022 da PROGAD, datado de 10 de Agosto de
2022, a instituição já adota aulas 100% presenciais para todos os cursos da IES desde o dia
15/08/2022.

06/03/2023, 11:41 https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=891522

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=891522 3/5

CONCLUSÃO: Na 98ª Sessão Ordinária do Colegiado de Farmácia, realizada no dia 24 de
janeiro de 2022:

a) Aprovou o calendário de reuniões do colegiado para o semestre 2022.2 nos dias 27/02/2023;
24/03/2023; 27/04/2023 e 10/05/2023, todas a partir das 9h da manhã.

b) Aprovou a nova composição do NDE pelos professores: FÁBIO RODRIGUES DE
OLIVEIRA; HUGO ALEXANDRE FAVACHO; SILVIA MARIA MATHES FAUSTINO;
MAYARA AMORAS TELES FUJISHIMA e CAROLINA MIRANDA DE SOUSA LIMA.

c) Aprovou a nova composição da comissão de estágio: FABIO RODRIGUES DE OLIVEIRA,
ELZA CAROLINE ALVEZ MULLER e HUGO ALEXANDRE FAVACHO.

d) Decidiu solicitar a revogação do art. 1° da RESOLUÇÃO 21 de 30 de Novembro de 2020,
para que as unidades administrativas possam ser diretamente vinculadas à coordenação do
curso de Farmácia.

e) Aprovou a entrada do servidor FELIPE CARVALHO como membro da comissão da
Farmácia.

f) Aprovou o relatório final do projeto de extensão intitulado "Implantação do serviço de
microbiologia clínica na rede pública hospitalar do município de Macapá" e o projeto de
extensão "Ações de Vigilância das Infecções Relacionadas à Assistência à Saúde e
Monitoramento da Resistência aos Antimicrobianos na Rede Hospitalar do Amapá" como
continuidade da ação anterior, sob coordenação do Prof. Dr. ALDO APARECIDO PROIETTI
JUNIOR.

g) Aprovou o projeto de pesquisa “Bioprospecção de Microalgas Amazônicas: avaliação de
bioativos e suas aplicações” sob coordenação da Profa. Dra. SILVIA MARIA MATHES
FAUSTINO.

1 ALDO APARECIDO PROIETTI
JUNIOR 1761020 Docente Ausência

justificada

2 ALESSANDRA AZEVEDO DO
NASCIMENTO 2356026 Docente Presente

3 ANNA ELIZA MACIEL DE FARIA
MOTA OLIVEIRA 2988948 Docente

Licença

Capacitação

4 CAIO PINHO FERNANDES 1866397 Docente Cooperação
Técnica

5 CAROLINA MIRANDA DE SOUSA
LIMA 2885006 Docente Presente

6 CLARISSA SILVA LIMA 1808315 Docente Presente

7 DEYSE DE SOUZA DANTAS 2075402 Docente Cooperação
Técnica

8 ELZA CAROLINE ALVES MULLER 2282531 Docente Presente

9 ERIKA RODRIGUES GUIMARAES
COSTA 1449608 Docente Afastada

10 FABIO RODRIGUES DE OLIVEIRA 1058679 Docente Presente

11 FRANCISCO FABIO OLIVEIRA DE
SOUSA 1924165 Docente Presente

12 GLAUBER VILHENA DA COSTA 2269477 Docente Presente

13 HUGO ALEXANDRE SILVA
FAVACHO 1808465 Docente Presente

14 JOCIVANIA OLIVEIRA DA SILVA 1820688 Docente Afastada

06/03/2023, 11:41 https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=891522

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=891522 4/5

15 JOSE CARLOS TAVARES CARVALHO 2509210 Docente Cedido para
outro órgão

16 LILIAN GRACE DA SILVA SOLON 1859480 Docente Presente

17 LORANE IZABEL DA SILVA HAGE
MELIM 2988975 Docente Ausência

justificada

18 MADSON RALIDE FONSECA
GOMES 2070112 Docente Ausencia

justificada

19 MAYARA AMORAS TELES
FUJISHIMA 2988905 Docente Ausente

20 MAYARA TANIA PINHEIRO GOMES 2815838 Docente Ausente
21 RAFAEL LIMA RESQUE 2027992 Docente Afastado
22 ROBERTO MESSIAS BEZERRA 1731270 Docente Presente

23 RODRIGO ALVES SOARES CRUZ 2098831 Docente Ausência
justificada

24 SHEYLLA SUSAN MOREIRA DA
SILVA DE ALMEIDA 1753247 Docente Ausente

25 SILVIA MARIA MATHES FAUSTINO 1808540 Docente Ausência
justificada

26 TAYSA RIBEIRO SCHALCHER 2268310 Docente Presente

27 HELISON DE OLIVEIRA CARVALHO 1031791
Docente

substituto
Presente

28 BIANCA LIFFEY BRITO MARINO
Docente

substituto
Ausência
Justificada

30 Turma 2022 IAN MATHEUS
RODRIGUES DIAS 2022000833 Discente Ausente

31 Turma 2021 GABRIEL SOUSA
MONTEIRO 2021002065 Discente Presente

32 Turma 2020 LORRAYNE RHUANE
SENA VALES 2020009830 Discente Ausente

33 Turma 2019 - JOÃO VICTOR DE
ANDRADE SILVA 2019011067 Discente Ausente

34 Turma 2018 - JACKELINE CRISTINA
FERREIRA NEGRÃO 2018014959 Discente Presente

35 ERICA DE MENEZES RABELO 2280501 TAE Afastada
JADERSON VIEIRA FERREIRA 2526654 TAE Presente
HEITOR RIBEIRO DA SILVA TAE Ausente
AGELICA MARIA GOMES DE
MORAIS Ausente

(Assinado digitalmente em 06/03/2023 11:38 )
ALESSANDRA AZEVEDO DO

NASCIMENTO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2356026

(Assinado digitalmente em 02/03/2023 23:53 )
CAROLINA MIRANDA DE SOUSA LIMA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2885006

06/03/2023, 11:41 https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=891522

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=891522 5/5

(Assinado digitalmente em 28/02/2023 10:18 )
CLARISSA SILVA LIMA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1808315

(Assinado digitalmente em 27/02/2023 17:53 )
ELZA CAROLINE ALVES MULLER

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2282531

(Assinado digitalmente em 27/02/2023 11:27 )
FABIO RODRIGUES DE OLIVEIRA

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 1058679

(Assinado digitalmente em 28/02/2023 01:29 )
FRANCISCO FABIO OLIVEIRA DE

SOUSA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1924165

(Assinado digitalmente em 27/02/2023 13:56 )
GLAUBER VILHENA DA COSTA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2269477

(Assinado digitalmente em 02/03/2023 15:05 )
HUGO ALEXANDRE SILVA FAVACHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1808465

(Assinado digitalmente em 27/02/2023 23:41 )
LILIAN GRACE DA SILVA SOLON

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1859480

(Assinado digitalmente em 27/02/2023 15:32 )
ROBERTO MESSIAS BEZERRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1731270

(Assinado digitalmente em 02/03/2023 11:16 )
TAYSA RIBEIRO SCHALCHER
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2268310

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.unifap.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: bc5f3d312e

https://sipac.unifap.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf